类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2021〕8号                         签发人： 龚激红

对市人大十七届五次会议第248号建议的答复

宋华忠代表：
您在市人大十七届五次会议期间提出的《关于加大慈溪小家电智造小镇创建扶持力度的建议》（第248号建议）收悉。首先，非常感谢您对我市特色小镇建设的高度关注和支持。对慈溪小家电制造小镇的建设提出了方向，对于指导慈溪小家电制造小镇建设具有十分重要的现实意义。为此，我局会同市自然资源和规划局、市财政局等部门对您的建议和要求进行了专题研究，现将有关意见答复如下：
一、拓展小镇发展空间
筹建慈溪智能家电高新技术产业园区，拟重点发展智能家电、高端装备和数字经济核心产业（电子信息）等产业，将其作为慈溪高新技术产业和战略性新兴产业发展的核心载体和主平台，着力建设国内一流的智能家电科创高地、环杭州湾源头创新中心、长三角南翼技术成果转移转化中心和省内领先的智能制造中心。慈溪小家电智造小镇作为慈溪智能家电高新技术产业园区西区，将整体纳入到慈溪智能家电高新技术产业园区。西区规划面积4.81平方公里，东至芦庵公路；南至329国道、小镇南路；西至吴家路、周西公路；北至三塘江、329国道。
[bookmark: _GoBack]同时，在国土空间总体规划编制中，结合现行工业用地综合整治的工作要求，将统筹优化产业用地布局，同时指导周巷镇做好镇级国土空间规划的产业布局工作。对市级重大产业平台和重点镇，在规划用地指标分配方面予以优先考虑，引导家电企业集聚至小家电制造小镇内。另外，建议中提到的小镇区域内的永久基本农田调整的问题，目前上级部门尚未明确永久基本农田的调整规则，按照现行调整规则，暂不允许调整。在新一轮国土空间规划编制中，将根据统一部署，结合永久基本农田保护工作的最新政策要求，对重点发展的产业平台，政策允许前提下优化永久基本农田的布局，进一步完善我市产业用地布局。
二、保障小镇建设资金
为支持特色小镇建设，出台了“慈溪市人民政府关于加快特色小镇规划建设的实施意见（慈政发〔2020〕25号）”“市政府关于小家电智造小镇相关事宜协调会议纪要（2019〔32号〕）”等一系列专项政策，在融资、项目、人才等方面给予支持。积极向上争取，累计下拨小镇专项补助资金830万元。2018年和2019年，在宁波建设“中国制造2025”示范城市建设考核奖励资金中，分别安排1600万元、1400万元资金，专项用于省级小家电智造特色小镇建设，支持创新中心、智能产品、智能制造试点建设。此外，近三年来，每年兑现周巷工业企业技术改造项目奖励资金1500万元左右。下步，将重点支持六大标志性产业链的重点技术改造示范项目和家电、轴承等重点行业企业实施的智能化改造攻关项目。
根据宁波集中财力办大事财政体制意见（甬党发〔2019〕59号），在取消特色小镇等特殊区块的财政体制返还政策后，将通过专项资金补助形式予以支持，市财政将比照上级政策执行。同时，为支持特色小镇建设，经多方筹措，积极争取上级资金，在今年财政部首批新增专项债券分配额度中，我市成功申请到小家电智造小镇债券资金2亿元，一定程度缓解慈溪小家电智造小镇建设资金压力。
三、打造小镇展示窗口
一是推进产业带直播基地。针对疫情促发直播经济快速兴起的实际，我市抓住直播经济发展的“窗口期”，根据慈溪优质家电产业带，带动优质产能上行电商平台，鼓励推动慈溪企业外贸转内销。市长盛悠参加以“稳外贸 拓内销”为主题的淘宝直播慈溪专场活动，为“慈溪质造”代言。为更好地向直播机构、电商平台等展现慈溪优质产品，打造一批特色“网红品牌”，推进慈溪产业带直播基地（慈溪优品馆）公共服务平台项目建设，着力打造一个汇集线上直播、主播培训、实体展示、供应链整合等服务资源的直播电商公共服务平台。目前，该项目已于今年2月23日正式运营，基地选址于市商品市场园区农贸城14号楼，面积约6000平方米，设置慈溪优品馆、联合直播间、直播培训教室、服务商联合办公区、工厂品牌直播间等。至目前，已经有200余厂商的600余款特色产品（以小家电为主）入驻优品馆；建成后，慈溪优品馆将展示展销优品1500个，合作或引进直播相关机构10个以上，组织直播产销对接活动不低于12场次/年。
二是促使前湾跨境互联网产业园落地建设。针对我市制造业企业发展跨境电商的共性问题和需求，我市谋划筹建跨境互联网产业园，2020年11月6日已成功落地环创中心慈惠大厦。产业园面积约3.9万平方米，项目将于2021年6月正式开门纳客。按规划，项目运营后，园区除引进跨境电商企业办公外，还将引进各类专业配套服务商入驻，通过主体培育、服务体系建设、跨境贸易生态打造等，将其打造成为区域性跨境电商标杆园区，为市内外电商厂商提供更加快捷优质的一键式服务，助力区域产业链协同发展。
待小镇建成后，可以考虑设立慈溪优品馆（智能家电园）展区，汇聚并集中展示慈溪造智能家电，进一步提升慈溪家电的美誉度和知名度。
最后，衷心感谢您对慈溪小家电智造小镇建设的关心和支持，希望您在今后继续多提宝贵意见！

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
2021年6月23日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局、市财政局、市商务局、市自然资源规划局，周巷镇人大主席团。
联 系 人：欧阳文军
联系电话：67001937
—2—

—1—